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Abstrakt

V relativně nových společenských a technologických podmínkách 2. poloviny

20. století se ustavuje nové pojetí umění později nazvaného „umění nových

médií“. Automatizované procesy umělecké tvorby (často za účasti umělé

inteligence) vedou k otázkám ohledně statusu autorství nad výsledným

artefaktem. Vedle nejasnosti ohledně statusu umělce dochází také k proměně

povahy samotných děl (jedinečnost, simulace). Práce si klade za cíl provést

teoreticko-filosofickou analýzu novomediálních uměleckých děl, která bude

vycházet ze syntézy teoretických východisek několika autorů. Na základě

tohoto teoretického rámce dojde k rozboru několika konkrétních

novomediálních uměleckých projektů, jejichž analýza poskytne bližší pohled

na povahu současných digitálních děl. Projekty budou zhodnoceny v souladu

s představenými teoretickými perspektivami a v souladu s vlastními

praktickými znalostmi. Z postulované povahy budou v závěru formulovány

teze týkající se možného budoucího vývoje v oblasti automatizované tvorby

algoritmických děl či autorství.

Klíčová slova: výtvarné umění, estetika, interpretace, nová média, obraz,

technologie, znak, umělá inteligence, neuronové sítě, digitální umění,

automatizace

Abstract

Within the new social and technological conditions of the second half of the

20th century, new conceptions of art are being established, later described as

"New Media Art". Automated processes (often with integration of artificial

intelligence) of artistic creation questions the status of authorship over the

final artifact. Next to the ambiguities regarding the status of the artist, the

nature of the works themselves is also changing (uniqueness, simulations).

The aim of the thesis is to provide theoretical and philosophical analysis of

new media artworks based on the synthesis of theoretical background

provided by perspectives of multiple authors. This theoretical frame, along

with own practical knowledge, will be used for the analysis of selected

specific new media art projects, which will provide a closer view on the

contemporary computer generated artworks. The end of the thesis will be

formulate thoughts about possible future developments in the field of

automated creation of algorithmic art or authorship.

Keywords: fine art, aesthetics, interpretation, new media, image, technology,

sign, artificial intelligence, neural networks, digital art, automation
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Úvod

1. Téma práce

Tématem diplomové práce je nejen vztah mezi novými technologiemi

a současným výtvarným uměním, ale i proměny z tohoto vztahu plynoucí.

Digitální produkce, stejně jako automatizace využívaná při výrobních

procesech, přinesla nové výzvy samotným tvůrcům, jejichž podíl na

zpracování díla se díky generování a „umělým umělcům“ stále zmenšuje.

Mění se však také samotná povaha výsledných děl.

V progresivních společenských a technologických podmínkách

2. poloviny 20. století se ustavuje nové pojetí umění později nazvané „umění

nových médií“. Z otázky po povaze novomediálních uměleckých děl se

vynořuje problematika napříč různými obory s přesahy mimo umělecký

diskurs. S pokročilostí generativních systémů a automatizovaných procesů

v umělecké tvorbě se stále častěji objevují otázky ohledně statusu autorství

nad výsledným předmětem, kdy není zcela jasné, kdo se o výsledný artefakt

zasloužil. Vedle nejasností v souvislosti se statusem umělce dochází

v digitálním prostředí také k pochybnostem ohledně toho, co je originál.

K objasnění těchto otázek poslouží teoretické ukotvení počítačové

technologie a jejího dopadu na současnou kulturu Lva Manoviche. Autor

zasazuje nová média do širšího kontextu dějin technologií, ale také kulturních

forem. Právě Manovichovo poukázání na logiku nových médií ve vztahu

k současnému vizuálnímu umění předkládá teoretický základ pro

rekonceptualizaci technických obrazů a jeho charakteristika nových médií

umožňuje změny popsat. Manovich postuluje pět základních principů nových

médií: numerickou reprezentaci, modularitu, automatizaci, variabilitu

a transkódování (překódování). Uvedené charakteristiky umožňují pochopit

proměny na úrovni digitálního umění. Novomediální díla mohou být formálně
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(matematicky) popsána; například obraz lze popsat matematickou funkcí –

médium se stává programovatelným. Podstatný je Manovichův postřeh

o fraktální struktuře nových médií. Ať už jde o obrazy či zvuky, prvky jsou

reprezentovány kolekcí diskrétních vzorků, jež si zároveň udržují individuální

nezávislost. Tyto vlastnosti se v případě digitálního výtvarného umění

promítají do tvůrčích procesů, kdy strukturované programování umožňuje

různé stupně automatizace, přičemž automatizaci lze vnímat jako část širšího

projektu umělé inteligence (AI). Odtud se Manovich dostává ke

komputerizaci kultury, k procesu kulturní rekonceptualizace a vlivu nových

médií na estetický potenciál.

Pro otázku ohledně autorství a umělé tvorby se při rešerši tématu ukázal

jako vhodný také technopesimistický pohled Jeana Baudrillarda: autor do

sémiotického diskursu přispěl vlastním pojetím termínu simulakrum

a zároveň jeho význam také rozšířil. Simulakrum je virtuální kopií

neexistujícího originálu, přičemž v současnosti nedokážeme odhalit, co je

realita a co ne, a proto dnes žijeme v hyperrealitě. Autorovo východisko je

aplikovatelné k pochopení stírání rozdílů: 1) mezi originálem, replikou

a duplikátem v případě technických obrazů; 2) v překrývání lidského tvůrce

a umělého umělce. V rámci automatizace při tvorbě generativního umění je

možné současné simulace vnímat jako umělé z důvodu vytváření replikací

lidských tvůrčích pravidel a postupů. S rostoucími schopnostmi umělé

inteligence je ale vhodné uvažovat nad nástupem druhu simulaker, které

budou tvořit způsobem, jež svůj vztah s původním smyslem a reálným

základem dávno ztratí a již se tedy nebude jednat o simulaci lidského tvůrčího

procesu. V takovém případě by již o simulaci nemuselo jít, v novém kontextu

by byla stejně reálná.

Práce bude rozdělena na dvě části. V první, teoretické, bude stručně

popsán vývoj počítačového umění – od jeho předpokladů po první zajímavé

realizace. Tento ohled umožní zasadit počítačové umění do širokého
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výtvarného kontextu. Systematické sledování vývoje od jednodušších postupů

po složitější zároveň poslouží k snazšímu pochopení představované

problematiky a tendencí.

Historický ohled bude doplněn o přístup k diskursu novomediálních děl

z hlediska několika autorů. Pro deskripci novomediálních fenoménů bude

proto využita analýza nových médií Lva Manoviche a zohledněny budou také

úvahy o simulaci, hyperrealitě a „mizení“ skutečnosti Jeana Baudrillarda,

jehož zájem o moc objektů, odcizení, simulaci a mizení reality, reverzibilitu,

estetizaci, hyperrealitu, simulakra, sémiokracii či virtualitu předkládá další

pohled na dané téma. Platné budou rovněž postřehy Viléma Flussera z knihy

Do univerza technických obrazů, kde si autor všímá tendencí, jež se projevují

v technických obrazech, jakými jsou fotografie a televize, ale svou

nadčasovostí a všeobecným uplatněním jsou validní i pro novomediální díla.

Na základě tohoto teoretického podhoubí v syntéze také s vlastními

praktickými i teoretickými poznatky dojde ke stanovení výzkumné otázky

a teze, týkající se rekonceptualizace povahy současných digitálních děl.

Druhá, praktická, část se za užití metodologie případové studie zaměří

na užití algoritmů a umělé inteligence v umělecké praxi s návazností na

příklady generovaného umění. Pro tento postup, „... jehož smyslem je velmi

podrobné zkoumání a porozumění jednomu nebo několika málu případů“1,

budou vybrány zajímavé a vhodné projekty, jako Bot or Not? a The Next

Rembrandt. V problematice umělé tvorby, kde je stěžejní užití neuronových

sítí (konkrétně tvůrčího algoritmu GAN), bude představena

také medializovaná kauza dražby aukční síně Christie's: v pozadí tvorby

vydraženého obrazu nazvaného Portrait of Edmond Belamy hraje roli Ian

Goodfellow, výzkumný pracovník, který nyní pracuje ve společnosti Apple,

programátor Robbie Barrat a umělecká skupina Obvious. Právě fakt, že se na

1 ŠVAŘÍČEK, R.; ŠEĎOVÁ, K. 2014. Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách. Vyd. 2. Praha: Portál,.
ISBN 978-80-262-0644-6. s. 97
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kódu, který vedl k výslednému dílu, spolupodílelo vícero subjektů,

komplikuje otázku autorství. Kritickým přehledem postaveným na analýze

řady vyjádření a rozhovorů, které poskytli různým informačním a uměleckým

portálům jak přímí účastníci celé události, tedy umělecká skupina Obvious či


[…]

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díla od Obvious byl problematický fakt, že jeden z tvůrců platformy ji nejprve

vydal zdarma k užití i úpravě, a poté se pokoušel dojít ocenění. Lze si však

představit licencování užití automatizovaných tvůrčích platforem fungující na

bázi předplatného, kdy by uživatelé byli oprávněni s generovanými díly

libovolně nakládat a tedy je například i prodávat. Spoluúčast by tak byla

pouze rozšířena z modelu tvůrce–aparát na celou uživatelskou síť. Možná, že

současná situace poukazuje na určitou nedostatečnost univerzalistického

pojetí autorství; principy nových médií a tendence kyberkultury, jež se

vyznačují například variabilitou a všeobecností, tyto hranice boří. V tomto

kontextu dochází k určité demokratizaci tvůrčích automatizovaných postupů.

Autorství je rozmělňováno v struktuře uživatelů/tvůrců a tvůrčích

systémů.

Výzkumná otázka č. 2:

• Lze v souvislosti s digitálním uměním mluvit o jedinečnosti díla?

Otázku o jedinečnosti je nejprve nutné rozdělit na formální a obsahovou

stránku. V případě formální jedinečnosti u číselně reprezentovaného

digitálního umění v podobě datové projekce nelze o jedinečnosti hovořit,

neboť jako takové je nerozlišitelné. Principy nových médií tak vylučují

otázku po jedinečnosti či duplikátu: dva objekty se mohou skládat z totožných

obrazových i numerických konstelací. Oproti tomu obsahová jedinečnost,

tedy smysl a význam díla, je pragmatickou otázkou, která se při každé

reprodukci znovuutváří v čase. Ačkoliv se každý nový obraz nemusí lišit, co

se formální stránky týče (dvě digitální díla jsou tak vizuálně totožná), daný

technický obraz nabývá v novém kontextu nový význam, který je jedinečný.

Na jedinečnost lze nahlížet i perspektivou Jeana Baudrillarda, v jehož

teorii je jakákoliv manifestace uměleckého záměru simulakrem, protože

pouze záměr, emocionální prožitek, je tou jedinou jedinečnou veličinou. Když
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tedy zaujmeme ontologicky rozvolněnější a čistě pragmatický pohled,

jedinečnost díla lze shledávat v jeho významu, který není vázán na jeho

původ ani technické zpracování. Ontologicko-technicistním pohledem, kdy

jsou díla symptomy určitých procesů, jedinečná nejsou.

Diplomová práce dále sledovala dvě hypotézy:

• H1: Technologické inovace a využití nových médií ve výtvarné

praxi vedou k rekonceptualizaci povahy současných digitálních

uměleckých děl.

Jak ukázaly odpovědi na výzkumné otázky, se změnou role tvůrce gest,

kterými dochází k tvorbě technických obrazů, dochází také ke změně povahy

těchto objektů. Díla sama o sobě nejsou jedinečná a jak předvedl rozbor

projektů umělého života, povaha simulace s přesahem do hyperreality může

mít za důsledek úplné odchýlení z uměleckého diskursu. Lze konstatovat, že

teoretické rámce, které vznikaly v přítomnosti umění tradičních médií,

nedostačují novomediálním dílům, jež jsou ontologicky jiné povahy.

Odpovídají jim perspektivy, které z této trajektorie vybočují a volají po

novém uchopení. Z tohoto hlediska lze první hypotézu o potřebě

rekonceptualizace povahy současných digitálních uměleckých děl, jejichž

jedinečnost je dvojího druhu, potvrdit.

• H2: Povaha současných digitálních uměleckých děl a tvůrčí

procesy k jejich tvorbě vedou ke změně statusu autorství tvůrců

technických obrazů.

V souladu s odpovědí na první výzkumnou otázku lze potvrdit i druhou

hypotézu. Nicméně je potřeba podotknout, že k posunu statusu autorství

dochází v teoretické rovině postavené na perspektivě několika autorů za
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přítomnosti vlastních úvah a výkladu; nejedná se tak o obecně uznávaný

rámec. Nabízí se tedy volit střídmější formulaci a hypotézu potvrdit jako:

povaha současných digitálních uměleckých děl a tvůrčí procesy k jejich

tvorbě vyzývají ke změně statusu autorství tvůrců technických obrazů.

Dnešní počítače reflektují to, co jim člověk dá k naučení, a tvoří to, co jim

zadá. Nicméně v rozběhlých tendencích můžeme spatřovat scénář plně

telematické společnosti, kde je člověk zbaven nutnosti obhospodařovat tělo

a je mu dovoleno věnovat se jen těm činnostem, které jsou povznášející.157

Malíři budoucnosti už nebudou muset stále znovu odstupovat od vznikajících

obrazů – člověk bude mít svobodu omezit se pouze na kritiku. Vilém Flusser

v souvislosti s universem technických, telematických obrazů hovoří

o nahrazení člověka ve tvůrčím i rozhodovacím procesu.158„V telematické

společnosti budeme sice všichni jakožto zhotovitelé a kritici informací krok za

krokem nahrazováni automaty, zachováme si však právo říci k tomu ‚ne'.“159

Gesto produkce na aparáty již přeneseno je. Nyní tedy zbývá přenést kritické,

konceptuální vědomí z člověka na automaty.

Současné tendence lze vnímat jako předzvěst situace, kdy výtvarník

(nebo dost možná vědec) vdechne tak silného tvůrčího ducha do stroje, že ten

už nebude jednat na základě instrukcí. Pouto mezi výsledným dílem

a strůjcem procesů, které k artefaktu povedou, bude přetrženo, neboť za

tvorbou celého díla bude stát přístroj; autor otevře prostor tak široký, že se

sám ztratí.

157 FLUSSER, Vilém. Do universa technických obrazů. Praha: OSVU, 2001. Eseje. ISBN 80-238-7569-8.
s. 137

158 ibid, s. 114

159 ibid, s. 116
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