OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI Bc. Petra Scholze Důsledky

rekonceptualizace povahy novomediálních uměleckých děl

Problémem předložené diplomové práce je její přílišná ambicióznost, které

neodpovídá míra znalosti kontextu, lépe řečeno tradice, vůči které se práce svým zaměřením

vymezuje. Práce je tak navzdory obeznámenosti se současnými trendy ve výsledku

zjednodušující a de facto na vytčené otázky po povaze „novomediálních uměleckých děl“

odpovídá z pozice nereflektovaných předpokladů.

Po formální stránce splňuje předložený text nároky na úroveň diplomové práce, její

úroveň nicméně snižují občasné neobratné formulace, které v posledku postrádají smyslu. Viz

například S. 60: „Tento napodobovaný kód však vychází tradiční obrazotvornosti.“ Co

mimochodem znamená „vysoce neuspořádaný estetický zážitek“ (S. 28)? Dále viz například

S. 27, kde autor píše: „Definice uměleckého díla je otázka v čase proměnlivá a závislá na

pragmatice.“ Což na první pohled zní rozumně, co však autor míní onou „pragmatikou“?

Zvláště pak v kontextu S. 60, kde autor reaguje větou „kritická debata se nesla zejména ve

velmi pragmatické rovině“ na komentář počítačem vytvořeného „generického“ Rembrandtova

obrazu: „Tento nový obraz je Rembrandtova raného stylu, který byl prosvětlený, dynamický,

brilantní. Nicméně, když umělec prožil svůj život a trpěl ztrátou manželky, jmění či statusu,

opustil ‚styl‘, aby vyprávěl syrovou pravdu. A jeho obrazy byly v tomto procesu stále drsnější,

mrzutější a sugestivnější. Pouze tím, že by někdo (nebo něco) žil Rembrandtův život by mohl

chtít tvořit jeho umění. Jak by mohl počítač napodobit lidskost Rembrandtova portrétu jeho

lásky Hendrickje Stoffels? Nejprve by s ní musel jít spát.“ Popřípadě v kontextu S. 80, kde

autor píše, že „v pragmatické rovině tedy v případě umělých organismů při hodnotícím soudu

nedochází k zohlednění, zda se jedná o simulaci, či nikoliv. Estetický vjem je tak stejné

hodnoty jako v případě reálných přírodních objektů. V pragmatické rovině tak dochází ke

ztrátě referenčního bodu simulace. V případě umělého života se tak spíše jedná o hyperrealitu

biologického života podléhající estetické klasifikaci, než o svébytná umělecká díla.“

Citované odstavce si pak zaslouží i věcnou kritiku. Co se definice uměleckého díla

týče, autor na ní naráží například na S. 62, kde píše, že „Téměř 100 let poté, co byla umělecká

obec konfrontována s otázkou, jež přeformulovala definici uměleckého díla a vztyčila řadu

nových otázek, s jejichž dozvuky se tvůrci a kritici v určité formě vypořádávají dodnes, stojí

současné výtvarné umění a zejména pak digitální novomediální tvorba před výzvou

obdobných rozměrů, jakou byl rok 1917, kdy Marcel Duchamp vystavením slavné Fontány

otřásl základy, o které se opíral například umělecký status předmětu, ale také samotný status

autorství.“ Jaká však ona původní definice uměleckého díla tedy byla a jaká by byla ona

post–duchampovská reformulace? Historicky vzato se navíc jedná o velké zjednodušení;

velice stručně řečeno, jednou věcí je (především) konceptuální a samo o sobě specificky

vyhraněné tázání po limitech kategorie autorství, druhou věcí je její stále ještě převažující

dominance v dějinách umění. Autor navíc implicitně sjednocuje otázku autorství, řemeslného

autorství a jedinečnosti daného díla, což jsou ve skutečnosti tři různé otázky, a to i v případě

Duchampova díla, jehož ready-mady byly sice průmyslovými výrobky, nicméně skrze

kontextuální vazbu na Poincarého neztrácely na své (metafyzické) jedinečnosti.

Podobných zjednodušení je mimochodem v práci vícero. Nelze tak tvrdit, že

„futurismus, tvaroslovím odvozen z pointilistické metody, se zajímal o dynamické rozložení

forem na barevné a světelné chvění.“ (S. 18) To je z historického hlediska skutečně omyl.

V práci, jež zohledňuje využívání algoritmů v umění, nadto podivuhodně chybí jakákoli

zmínka o Zdeňkovi Sýkorovi, který v tomto ohledu patří k celosvětově relevantním pionýrům,

což bohužel prozrazuje vysokou a zároveň deformující selektivnost autorova přístupu.

Jistou pochybnost v tomto vzbuzuje až příliš nahodilá práce s primární i sekundární

literaturou. Jako jeden příklad za všechny jmenujme S. 47, kde autor nepochopitelně

přeskakuje mezi autory, jejichž odlišnost pak sám tvrdí na S. 49: „Baudrillard tím popisuje

určitou mutaci našeho bytí-ve-světě, kterou se na další úrovni zabýval také český filosof Vilém

Flusser. Flusser přináší další pohled na technickou (r)evoluci z přechodu od tradičních

obrazů k technickým. Při popisu a analýze posunu od tradičních k novým médiím Jay David

Bolter a Richard Grusin sledovali dvojí logiku, na jejímž základě oba druhy médií pracují.

Lev Manovich se pak zaměřil na rozdíly a představil principy, které digitální revoluci

charakterizují. Flusserovy úvahy se zaměřují na odlišné ontologické postavení tradičních a

technických obrazů, přičemž (obdobně jako Baudrillard) pracuje s několikastupňovým

modelem, v němž popisuje odcizování člověka od konkrétního.“

Co se v práci důležitého příkladu Rembrandta týče, nelze souhlasit s (autorem

přejatou) tezí, že „imediace se dopouštěl sám Rembrandt: lineární perspektiva a realistický

styl malby se zase snažil popřít proces malby, aby divákovi poskytl dojem ‚reálného‘

prostoru.“ (S. 60) Je velký rozdíl mezi realističností malby ve smyslu reprezentace

skutečnosti – v případě Rembrandta navíc nijak vyhraněnou – a snahou o popření procesu

malby. Velice, velice zjednodušeně řečeno: Proč tedy Rembrandt své výjevy nemaloval

výhradně v životní velikosti? A jak je možné, že je jeho rukopis na první pohled osobitý, tedy

čitelný, nijak nezakrývající znakovou rovinu barvy? Jak to, že svůj rukopis a tahy štětce více

neciseloval a nezjemňoval, například na způsob pozdějšího amerického hyperrealismu či –

abychom zůstali v jeho době – na způsob dobově populárního trompe l’oeil? Stejně tak

nerozumím větě na S. 61: „Když se tedy ozývá kritický ohlas, že stroj nikdy nenabude

emočních pohnutek, se kterými Rembrandt tvořil, opomíjí fakt, že i toto ztvárnění samotným

mistrem je záměrem, který se po realizaci stává simulakrem (znak reflektuje, napodobuje

základní realitu – emoci).“ Opírá-li se autor převážně o Baudrillarda a jedná-li se o srovnání

implicitně se opírající o současnost a o poslední řád simulaker, pak v tomto kontextu nedává

toto srovnání smysl, neboť porovnává přiznanou reprezentaci s typem reprezentace

vyprázdněné, tedy bez vlastního objektu nápodoby. Vrátíme-li se v tomto kontextu

k citovanému odstavci výše, v němž se hovoří o umělých organismech coby „hyperrealitě

biologického života,“ pak i tato formulace nedává valného smyslu, lépe řečeno: hovoříme-li o

organismu, jaký je tedy rozdíl mezi organismem umělým a „přirozeným“? A hovoříme-li o

organismu živém, v jakém ohledu je tedy rozdíl mezi životem jednoho a životem druhého,

který by umožňoval smysluplně hovořit o hyperrealitě? Autor nicméně stejně jako v případě

umění vlastní vymezení pojmu „života“ či „organismu“ pomíjí, čehož důsledkem se

argumentačně motá v kruhu (jistým východiskem by na úrovni tvorby mohly být úvahy o

„neosobní“ tvorbě Rogera Caillois).

S řečeným volně souvisí zmatené či spíše všeobsažné formulace, kdy autor na S. 27

autor píše, že „stěžejním prvkem v případě generativního umění je, že má tvůrce částečnou

nebo úplnou kontrolu nad výsledkem. Nicméně nedílnou část algoritmů často tvoří také určitá

nezáměrnost.“ Viz dále S. 28: „Nicméně právě tento aspekt, tato určitá nepředvídatelnost a

chaos přibližují chování automatizovaných systémů přirozenému životu, který je spíše složitý

a chaotický, než jednoduchý a náhodný.“ Troufám si říci, že zvláště první citovaná formulace

se vztahuje víceméně na veškerou tvorbu, viz kupříkladu gestická stejně jako pečlivě

kontrolovaná malba Jacksona Pollocka, o němž autor na S. 43 tvrdí, že „Výsledný efekt

Pollockových gest, tedy barevná skvrna, je tak obdařen významem vycházejícím z umělcova

záměru, z kauzálního původu jejího vzniku a z vlastních symbolických kvalit.“ Jakou „vlastní“

symbolickou kvalitu však Pollockův cákanec barvy má, jaký význam může klást „kauzální

původ jeho vzniku“ a co to vlastně je, hovoří-li autor i o záměru? A jaký je tedy onen

Pollockův záměr?

To jsou samozřejmě poněkud hrubě formulované otázky, jejich hrubost by nicméně

neměla zastřít, že autor porůznu přeskakuje mezi textem a vizualitou (S. 21, 23), otázku

autorství implicitně redukuje na otázku „dokonalosti“ = věrnosti reprezentace (S. 29, 30), jako

kdyby nápodoba byla stěžejním účelem uměleckého díla. Viz též S. 46: „S vynálezem

fotografického aparátu a s příchodem umělého obrazu, který bylo možné masově duplikovat,

došlo ke změně paradigmatu o tom, co je věrné ztvárnění skutečnosti. V této nové fotografické

realitě začal mizet původní objekt obrazu: kopie se stala hlavním zájmem, jejímž

prostřednictvím se snažíme dojít k ideálnímu obrazu světa. Postmodernita tak přinesla nový

cíl, který se od původní reality odklání: touha již nespočívá ve zručnosti, jakou byla schopnost

skutečnost napodobit, umělci začali vytvářet obrazy světa, které realitu maskují a převyšují.“

K čemuž lze navíc dodat, že právě „převyšování“ reality by dokonale sedělo i na renesanční

či barokní umění.

Autor navíc s autorstvím pracuje zcela bez ohledu na související polaritu čtenáře,

s čímž souvisí zjednodušující pojetí záměru implicitně pojímaného jako vědomý a jasně

definovatelný účel, bez ohledu na „předeterminovatenost“ znaků (lépe řečeno událostí tvorby

coby událostí významu) či komplexní povahu vztahu mezi materiálem, výrazem a autorským

vkladem, který je interpretovatelný z pozice svébytného „čtení“. Dobrým příkladem jsou

Boudníkova „čtení“ plesnivých libeňských zdí, které v pravém slova smyslu nedomalovával,

ale autorizoval vybranou translací jejich zákonité stavby (jejich plíseň je výsledkem práce

„algoritmu“ přírody) na svébytný rukopis. Zdá se však, že autor redukuje otázku „kreativních

aparátů“ na schopnost připodobnit se umělci, pojímaného implicitně v intencích génia. Je pak

na místě dodat, že když na S. 58 autor uvažuje o využití Turingova testu v případě počítačem

generovaného Rembrandtova plátna, pak – kromě zjednodušení úvahy samotného

experimentu, který nespočíval v komunikaci počítače a člověka, ale v náhodnosti odpovědí

člověka a stroje – de facto klade zavádějící otázku, neboť otázku autorství a záměru – otázku

smyslu – redukuje na otázku podobnosti provedení (mimochodem, kde zůstal Searl a problém

čínské místnosti?).

Velice stručně řečeno, k závěru zdůrazňujícímu nutnost proměny statusu autorství

dochází práce proto, že usvědčuje chybění zjednodušené figury autora tam, kde z povahy věci

být nemůže

Předloženou práci hodnotím stupněm 3.

V Praze 12. června
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